[5] 832, 28 septembre, Mariano (Plaisance) : cartula dotaliciorum et matrimoniorum et 
donationis de Raginaldus à Alperga [E. Falconi, Le carte più antiche di S. Antonino di Piacenza 
(secoli VIII e IX), Parme, 1959, n° 11]. 
(...) Dulcissima mihi semper adque amantessima A. honesta puella filia N. sponsa mea et pro 
dixisti dilecta conjux si Deo placuerit, ego R., amicus et donator tuus presens presentibus dixi: 
dabo tibi sponsa mea propter amore dilectionis tue adfectum die votuorum nostrorum pro doti 
tetulo romana legem, sicut in die illa sponsaliorum nostra et a parentibus nostri fuet convenentia, 
id est quarta porcione ex omnibus rebus juris meis (...) vel Deo propicio quidquid in antea 
adquirere potuero ex ipsa quarta de mea porcione, omnia in integrum, ita ut tu qui supra A. et 
heredesque nostri in perpetuo ut dexi firmissime vestro iure domini vendicetis hac defendatis, 
omne repetitione cessante, et quidquid exinde secundum legem facere vel iudicare volueritis, 
domini in omnibus abeatis potestatem (...). 

[6] [840-850, Perano (Chieti)]: scriptum widemo d’Adelbertus à Ugisinda [Chronicon 
Casauriense, f. 6v, éd. L. Feller, Les Abruzzes médiévales. Territoire, économie et société en Italie 
centrale du IXe au XIIe siècle, Rome, 1998, p. 516-517]. 
(…) ego A. (…) per scriptum widemo nomine tibi U. conjugi mee curtem meam in casale Perano, 
cum casa et curia et cum graniculum vel omnia ad ipsam curtem pertinentia, fine fluvio Sangrio et 
fine Ausento, quantum mihi pertinet in casale Perano, seu et dedi tibi mancipio sex ad servitium 
tuum perficiendum, jumenta duodecim, vaccas duodecim, porcos triginta, pecudes quadraginta, 
boum paria tria, caballum unum et ipsam curtem de predicto casale. 
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[7] 872, 9 juin, in vico Pinnensi (Abruzzes): libellus dotis de Folrad à Helegrina [Chronicon 
Casauriense, f. 6v, éd. L. Feller, Les Abruzzes médiévales. Territoire, économie et société en Italie 
centrale du IXe au XIIe siècle, Rome, 1998, p. 511]. 
(…) Dulcissima sponsa mea H., ego enim F., ex genere Francorum (...). Dum non est incognitum 
qualiter, per voluntatem Dei vel parentum quondam tuorum te disponsavi et carnali conjugo 
sociari dispono, propterea dono tibi H. sponsa mea, in honore pulchritudinis tue, in die nuptiali, 
dotem dignam atque aptam, hoc est mansos meos infra Vicum Pinnense, qui mihi pertinent et ex 
comperatione evenit et data mea pecunia comperavi. Trado tibi ipsos mansos cum omni integritate 
sua et domum dignam ad commanendum exquisitam, casam unam constratam cum omnibus 
utensilibus et vasis, cum omnibus adiacentiis ad ipsos mansos aspicientibus vel pertinentibus, cum 
terris et vineis, pomis, cum omnibus qui super se habentur vel ad ipsam curtem de Vico pertinent 
et que habere visus sum vel in antea, Deo adiuvante, ibidem parare vel conquerere potuero in 
integrum. Ista omnia superius comprehensa, si nos Deus carnali conjugo sociari voluerit, in die 
nuptiali tibi dono, trado atque transcribo ad possidendum, ut quicquid exinde facere volueris 
liberam et firmissimam in omnibus habeas potestatem (...). 

[8] 878, juin, Niviano (Plaisance): cartula donacionis de quartam porcionem in dotis titulo de 
Pierre de Niviano à Ragimperga [F. Bougard, Pierre de Niviano, dit le Spolétin, sculdassius, et le 
gouvernement du comté de Plaisance à l’époque carolingienne, dans Journal des savants, juillet-
décembre 1996, n° 1]. 
(…) Qui manifestus est causa est mihi P. quia quando te R. conjux mea conjungio sociavi, menime 
tibi cartulam fecit de quarta porcione de omnia et ex omnibus rebus juris substancia mea sicut 
promiss[um …] a presente die et ora do, dono adque cedo ego qui supra P. secundum lege edicti 
tinore et secundum lege mea romana tibi R. conjux mea (…) quartam porcionem ex omnibus casis 
et rebus juris proprietatis mee (…) omnia et ex omnibus quartam porcionem in integrum (…) 
quicquid modo abeo aut in antea Deo propicio adquirere potuero (…) per titulum donacionis (…). 

[9] 895, 4 mai, Niviano (Plaisance): libellus dotis d’Eto a Adelberga [E. Falconi, Le carte più 
antiche di S. Antonino di Piacenza (secoli VIII e IX), Parme, 1959 (= B), n° 72]. 
(...) Dum Deus concessum ominibus invicem sibi consorcium copulare jam et in sanctis scripturis 
legitur quod Dominus noster ad nubciis invitatus fuiset et quod ipse Dominus conjungit omnia 
non separaret debet eterna propter collacionem de [...]bus pro meruerit saporem. 
Ideo cum intervenientes bonis ominibus vel strenuis personis, corum nomina subter tenuntur 
adscripta, ego in Dei nomine E. (...), legibus vivens Salica, non abet incunnitum qualiter ego de 
solido et dinarium [Deum B] secundum legem Salica sponsare visus fuit A. puella sponsa meam 
(...), ergo dono per anc epistulam libellum dotis, dono ipse A. sponsa mea, per istius legamene 
voluntatis mea scripta, id est terciam porcionem de casis et omnibus iuris proprietatis mee (...), qui 
aut nunc modo abeo aut in antea Deo propicio adquirere potuero, de meam porcionem quiquit 
mihi legibus pertinens vel pertinere videtur de inter germanis vel germanes meas (...); ut dixi, ipsa 
terciam porcionem ex integrum (...). 

[10] 921, 29 septembre, Pavone (Pavie): cartula dotes de Giselbertus à Leda [G. Porro 
Lambertenghi, Codex diplomaticus Langobardiae, Turin, 1873, n° 494 = A. R. Natale, Chartae 
saeculi X (901-928), dans Archivio storico lombardo, 12e s., 5, 1998-1999, p. 405-486: n° 23]. 
(...) Tibi L. (…) sponsa mea ego in Dei nomine G. (…), lege vivente romana, sponsus confirmator 
tuus dixi: Manifesta causa est mihi quoniam die illo quando te sponsavi promiserim tibi dare 
justiciam tuam secundum legem meam in dotis vuiduma , it est terciam porcionem ex casis et 
homnibus illis iuris mei (...) mobilibus et inmoilibus rebus seseque moventibus seu et de familiis. 
Nuc autem si Christo ausiliante te mihi in conjugio sociavero, nostra terciam procionem (…) tam 
quod nuc abeo aut in amtea Deo propicio aquirere vel laborare potuero tue dileccionis dono, cedo, 
confero et per presentem cartulam dotis in te confirmo, facientes exinde tu et eredesque nostris 
secundum legem quicquit volueritis et mea plenisima larietate. 
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a) widancia Porro Lamb. 

[11] 964, 6 février, Brescia: Zachan-Joseph à Andreverga [G. Porro Lambertenghi, Codex 
diplomaticus Langobardiae, Turin, 1873, n° 681]. 
(...) Dum Deus concessit hominem invicem sibi consorcium habere, et in sanctis scripturis legitur, 
quod Dominus noster Jesus Christus ad nupcias invitatus fuisset in Kana Galilee, et ibi coram 
sanctis discipulis suis magnum miraculum fecit, de aqua ibidem vinum permutavit saporem. 
Igitur ego enim in Dei omnipotentis nomine Z. (…) tibi vero A. dilecta plurimum sponsa mea (…) 
promisi dare tibi ipso die quando te sponsavi, in qua etiam per wadiam firmavi, tertiam porcionem 
secundum lege mea romana, et quod tibi promisi, adimplere desidero. Proinde pro dotis 
donationem titulum et propter nupcias dare hac tradere videor ego qui supra Z. per infrascripti 
genitori meo consensum tibi iam dicta A. dilecta sponsa mea uncias quattuor, quod est porcio 
tercia ex universam omnem substantiam, quas nunc presenti tempore habere et possidere videor 
[à Brescia et ailleurs] (…) seo etiam de servis et ancillis, tam de mobiliis, peculiis maioris aque 
minoris, aurum, argentum, here, ferrum, stagnum, uttensilias, vasas ligneas atque lapideas et de 
cupertas super lectile meo. De omnia et ex omnibus et in integrum tam de quod nunc habeo aut 
Deum auxiliante in antea adquirere vel conquirere potuero ego qui supra Z. per ut supra genitori 
meo consensum tibi iamdicta A. sponsa mea et de prope mihi uxore, si Deo placuerit, ut de 
predicta tercia porcione, sicut superius legitur, pro dotis titulum et propter nupcias justicie tue in 
die sponsaliorum inter nobis et ut supra genitori tuo seo presentibus et amicis nostris sicut inter 
nobis convenit (…). 

[12] 986, 23 août, Padule (Lucques) : scriptum de Lambertus fils de Actus à Imilla-Rotia, fille de 
feu Lambertus [D. Barsocchini, Memorie e documenti per servire all’istoria del ducato di Lucca, 
V-3, Lucques, 1841, n° 1614]. 
(...) Manifestu sum ego L. (…) quia consentientes mihi suprascripto genitor meus, per unc 
scriptum legem in morincap dare videor tibi I., dilecta et amabilis conjus mea (…), idest quartam 
portionem ex integra de omnia et ex omnibus casis et rebus meis, quen abere videor in locas et 
fundas nocupantes : prima casa et curte domnicata cum castello et monte Mainfredi, secunda casa 
et curte domnicata in loco Petriolo, tertia Villa, quarta Tomule, quinta Ciciana, sexta Berbinaio (…) 
vel per aliis locis et vocabulis ubicunque abere et possidere vissus sum. Ideo tam de casis et rebus 
domnicatis, quam et casis et rebus massariciis cum fundamentis omnem edificiis vel universis 
fabricis suis seo de curtis, ortalia, terris, vineis, olivetis, castanietis, quercietis, silvis, virghareis, 
pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, montibus, alpibus, rupis, rupinis, declinis, laqueis, puteis 
vel fontaneis seo usibus aquarum quam decursibus, molendinis, piscareis, salectis, sationi, 
divisum et indivisum, tam de auro quamque de arigentum, seo de gemmis adque de vestas seo 
pretiossimis margharitis, sive de movile vel immovile seoque semoventibus, tam de servos quam et 
de ancillas, sive de nutriminibus meis majoris vel minoris, de quacumque res ubicunque in 
qualibet locis vel vocabulis abere et possidere vissus sum et mihi per quocunque ordinem legibus 
est pertinentes aut pertinere debentur, tam ex jura parentum meorum quam et de conquisito meo 
quos modo abeo vel quod in antea Deo adjuvante legibus atquesiero, ut dixit, de omnia ex integra 
quartam portionem abeas tu jannominata I. dilecta et amabilis conjus mea in morincap sequenti 
edicti paginam ante parentes et amicos, ut in te firmiter permaneant ut in futuro pro ac causa 
perjurio non percurrat (…). 

[13] 994, 29 avril, Pietralata : cartula morganatio/de morgiincap/morgim incap de Tegrimus fils 
de feu Ildebrandus à Sinderada fille du vicomte Vuido [P. Cammarosano, Abbadia a Isola. Un 
monastero toscano nell’età romanica. Con una edizione dei documenti 935-1215, Castelfiorentino, 
1993, n° 2]. 
(...) Facto pater nostro Adam adibui ei Deus omnipotes socia Eva, quia non aliunde formaret 
[voluit] set ex costa proprio viro suo, ut sic ex corpore eam illa formaverit, sic erunt duo in carne 
una ; secuturos secuturas posteros Jure conligatos aliquot modo seperando institui, quia sic Deus 
conjungi homo seperare non debe ; quatenus mutua dilectionis gaudentes sup timore Dei 
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omnipotentis cum filii et filiarum usque in quarta et quinta generatione, is quidem misticis dictis 
nec bestialis liberalitate contra Domini precepto fragilitatis carnis aliquot. 
[même préambule à Cevoli en 1036 : L. Angelini, Archivio arcivescovile di Lucca. III. Carte 
dell’XI secolo dal 1031 al 1043, Lucques, 1987, n° 49] 
Quatenus precare previdi ego T. (…) te S. dilecta puella sponsa mea, sic divina cooperante gratia 
legitima conjungium copulari uxsore; presentibus presen dixi: Manifesta causa est michi quem die 
illa quando te sponsavi promisi tibi dare justitiam tuam secundum legem meam Langubardorum 
ex integra ide est quartam portionem de omnia et ex omnibus casis et curtis et rebus meis (…), ut 
dictum est quartam portionem ex integra (…) tibi S. dilecta puella sponsa mea in morgiincap dare 
videor ubicunque abere et possidere visu sum (…) tam ex jura parentum meorum quam et de 
aquisito meo, de quas modo abeo vel quot inde Deo auxiliante legibus adquesiero que michi d[e … 
v]el germanis aut de aliis consortibus meis in parte et divisione obveni aut obvenire debent (…) 
legibus dare videor tibi jamdicta S. dilecta puella adque amabilis conjux […] et alie die post nupties 
ante parentes et amicos et trotingus per anc cartula morganatio stendere et dare previdi tibi 
iamdicta S. dilecta adque amabilis conjux mea, ut in futuro pro hanc causa ad perjurio non 
deveniad, set pre se an cartula de morgiincap omnique tempore firma et stabilem permanead 
semper optinea robore secundum lex edicti tinore (...). 

[14] 1039, juin, Aqualonga (Vérone): testamentum d’Ursus, prêtre, à Oficia [V. Cavallari, Cadalo e 
gli Erzoni, dans Studi storici Luigi Simeoni, 15, 1965, p. 59-170: doc. n°7, p. 167-169; original]. 
(...) Manifestum est mihi ego (Ursus) quod odie Oficia, filia quondam Iohanni et coniux Mainfredi 
(...) per consensum et voluntatem eidem Mainfredi vir suus dederit et tradavit mihi per cartulam 
donacionis et pro suscepto launechild nominative omnibus casis castris et capellis seu alii casis et 
omnibus rebus terettoreis illis iuris sui quas habere vel posidere visas erat (...) sicut predicte O. 
advenit per una cartula donacionis1  et per alia de morgincap da parte quondam Alberici2  qui fuit 
vir predicte O. et per alia cartula donacionis similiter advenit da parte quondam Iohanni3  qui fuit 
genitor predicte O. (...). Modo vero (...) per unc meum testamentum confirmo ut ne iam dictis casis 
(...), ut habeant predicti M. et O. iugalibus usufructuario nomine diebus vite eorum (...). Ideoque 
volo et statuo seu iudicio ut: 
- si Dei voluntas fuerit quod predictus M. et O. filios et filias de eoru legitimo coniugio habuerint, 
et ipsis filiis et filiabus super eis advixerint, tunc iam dictis casis (…) deveniant in potestatem 
predictis filiis, filiabus et faciant exinde in antea proprietario nomine quidquid voluerint pro anima 
mea mercedem; 
- et si Dei voluntas fuerit quod iam dictus M. de oc seculo migraverit sine filiis ac filiabus de eorum 
amborum coniugio et predicta O. super eum advixerint, tunc volo (…) ut deveniant iam dictis casis 
(…) in iure et potestatem predicte O. (...) proprietario nomine pro anima mea mercedem; 
- et ita volo (...) ut si Dei voluntas fuerint quod predicta O. sine prenominatis filiis filiabus de oc 
seculo transisierint et iam dictus M. vir suus super eam advixerint,  
- predictis casis et rebus seu familiis quod iam dicte O. advenit per cartulam donacionis et 
prosuscepto launechild da parte quondam Iohanni (qui) fuit genitori ipsius O. deveniant in iure et 
potestatem eidem M. (...) proprietario nomine (...) pro anima meam mercedem; 
- predictis aliis casis (…) quod iam dicte O. advenit similiter per cartulam donacionis et morgincap 
da parte quondam Alberici qui fuit vir suus (…) ut habeant predictus M. ususfructuario nomine 
(…) diebus vite sue (…) pro anima mea mercedem. Deinde post autem eidem M. dicessum, tunc 
volo (...) ut ne iam dictis casis (...) deveniant in iure et potestatem Melinda, qui fuit filia quondam 
ipsius Alberici et O. (…) proprietario nomine (…) pro anima mea mercedem (…). 
[1. = doc. n° 5 de Cavallari. — 2. Albericus est de loi lombarde. — 3. Iohannis est de loi romaine] 

[15] 1040, novembre, comté d’Arezzo: scriptum de morgincap/carta morgincap de Petrus fils de 
feu Eribertus à Qualdrada fille d’Inghi [U. Pasqui, Documenti per la storia di Arezzo nel medio 
evo. I. Codice diplomatico (an. 650?-1180), Arezzo, 1899, n° 160]. 
In Christi nomine scriptum de morgincap quem facio ego P. tibi Q. ventura conjus mea: hoc est 
dabo tibi quartam partem in integrum de omnibus casis, terris et vineis (...) et cum mansis et 
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domnicatis, servis et ancillis de quicquid modo abeo et teneo infra toto regno Italico (...) aut in 
antea, Deo adjuvante, conquidere et agregare potuero (...) et, ut dixi, de omni substantia totis 
rebus meis tibi predicta Q. do trado et per hunc scriptum in te confirmo abendum, sicut in edictu 
paginam continet. Alia die post nuptias, quando te mihi incojugio, hanc cartam morgincap testibus 
roboratam coram amicis et parentibus nostris ostendere et relegere tibi predicta coniuge mea dare 
videar; unde postmodum perjurium non agrescat in futurum tempore (...). 
[même formulaire au n° 138, Arezzo, en 1029]